*De vasculis, quibus mysteria sacra con-
ficiuntur. Cap. CCXXIII.*

*Ex cōcil.
Tribur.
cui inter-
fuit rex
Arnol-
phus, ca.
9.*

VASA quibus sacrosancta conficiuntur mysteria
lices sunt & patenæ. Dè quibus Bonifacius martyris
episcopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis fami-
menta cōficere, respondit: **Quondam** sacerdotes aurei
gneis calicibus vtebantur: Nunc econtra lignei sacer-
tes aurei vtruntur calicibus. Zepherinus X V I. Ron-
nus episcopus, patenis vitreis Missas celebrare consi-
tunc deinde Urbanus decimus octauus papa omnia mi-
steria sacra fecit argentea. In hoc enim, sicut & in reli-
cultibus magis & magis per incrementum temporum,
cū succreuit Ecclesiarum. Nostris enim diebus, qui se-
patris familias sumus, ne decus matris Ecclesiae immi-
nitur, sed magis cumuleat & amplificetur, statuimus, vt de-
ceps nullus sacerdos sacrū mysteriū corporis & sanguinis
Iesu Christi dñi nostri in ligneis vasculis vlo modoc-
cere præsumat: ne vnde placari debet, inde irascatur.

De Ecclesia à compluribus cohæredibus obfessa.

Caput CCXXIIII.

*Ex eodē
concul. cui
interfuit
rex Arnol-
phus, ca.
cap. 32.*

Quæcumque Ecclesia à compluribus cohæredibus
obfessa, concordia, vnanimitate vndique procun-
tur, ne propter alias disceptationes seruitur.
Dei minuatur, & cura populi irreligiose lagatur. Si re-
mò cōtingat pro ea cōparticipes dissidere, & sub uno pro-
bytero nolle eam procurare. & propterea iurgia & cōte-
tiones tam inter ipsos, quam inter clericos incipiunt fre-
quentare: quia iuxta Apostolum seruos dei nō oportet
tigare, episcopus tollat inde reliquias, & sub magna con-
honorifice collocet eas, atque eiusdem Ecclesiae clauda
ostia, & sub sigillo signet ea. Et vt sacram mysterium nu-
llus celebret in ea antequam concordi vnanimitate, vnu-
omnes eligant presbyterum, qui idoneus sit sacrosanctum
locum procurare, & populo Dei vtiliter præesse.

De altaribus, in quibus sacræ reliquiae non

inueniuntur. Cap. CCXXV.

*Ex cōcul.
Africa -
no, ca. 50*

Altaria in quibus corpora, vel reliquie martyrum nos-
tros probantur, ab episcopis eiusdem loci destruantur.

AC.
einde
ertinde

DE ECCLE. DECR. LIB. III. 115

In altari in quo Episcopus missam celebrat, eo die
presbyter aliam iterare non præsumat.

Cap. CCXXVI.

NEC in altari, quo missam episcopus cantauit, pres- Ex cœcil.
byter eo die Missam celebrare præsumat. Vrbico.

Vt in oblatione corporis & sanguinis domini incen-
sum imponi debeat: Cap. CCXXVII.

VT tempore quo Euangelium legitur, finitóque offer- Ex cœcil.
torio, super oblationem incensum, in mortem videli- Rotomæ.
cet redemptoris nostri ponatur, decreuimus. cap. 1.

Vt quoties basilicam ad quam itur præsentia nouæ
plebis impluerit, toties sacrificium subsequens
offeratur. Cap. CCXXVIII.

VT autem in oīnibus obseruantia nostra concordet, Ex epist.
illud quoque volumus custodiri, vt cùm solēnior fe- Leonis pa-
tiuitas conuentum populi numerosioris indixerit, & ad pæ, ad di-
eandem tanta fidelium inultitudo conuenerit, quam reci- oscorum
pere basilica vna non possit sacrificii, oblatio indubitan- Alexan-
ter iteretur, ne his tantum admissis ad hanc deuotionem, drin. epi-
qui prius adiuenerint, videantur hi qui postmodum con- scopū mis-
fluxerint non recepti, cùm plenum pietatis atque rationis sa, cap. 2.
sit, vt quoties basilicam ad quam itur præsentia nouæ ple-
bis impluerit, toties sacrificium subsequens offeratur. Ne-
cessere est enim, vt quædam populi pars sua deuotione pri-
uetur, si vnius tantum Missæ more seruato, sacrificium of-
ferre non possint, nisi prima diei parte conuenerint.

Vt nullus presbyter titulum super titulum usurpa-
re præsumat. Cap. CCXXIX.

VT si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus Ex cœcil.
presbyter apud seniorem secularem nulla preicatione, Hæneten.
vel aliquo xenio Ecclesiam illam obtineat, quia titulus
per se constans anteā extitit, sed neque capellam sine cō-
sultu episcopi. Quod si fecerit, definitam sententiam sibi
prolatam suscipiat, sicuti de episcopo canonica decreuit
authoritas, vt si per ambitionem maiorem ciuitatem ap-
petierit, & illam perdat quam tenuit, & illā nequaquam
obtineat, quam usurpare tentauit.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

Vt episcopus aut presbyter postquam Missam incepere, & orationem dixerit, nisi passio aliqua interueniatur, antequam inceptum ministerium adimplat, ab altario dei nullo modo discedere audeat. Cap. CCXXX.

Ex decr. **V**T episcopus aut presbyter, dum ingressus fuerit Zacha-
riæ papæ teruenerit, nullo modo audeat data oratione recedere cap. 14. ab alio episcopo, aut presbytero suppleantur Missarum solennia, sed qui initium ponit, suppletat usque ad finem. Scriptum est: *Qui perseverauerit usque in finem, hie salverit.* Si quis vero presumperit preter quod posuimus, re, à sacro corpore & sanguine domini nostri Iesu Christi suspensus.

Vt nullus episcopus vel presbyter ad celebrandum Missarum solennia cum bæculo ire, aut velato capite altario diligenter assistere præsumat. Cap. CCXXXI.

Ex decr. **V**T nullus episcopus, presbyter, aut diaconus ad cœusdem, brandum Missarum solennia præsumat cum baculo introire, aut velato capite altario Dei assistere, quoniam & apostolus Paulus prohibet viros velato capite orare in Ecclesia, & si temere præstempserit, communione priuilegiis corpora sanctorum transferantur de loco ad locum. Cap. CCXXXII.

Ex cœcil. **D**Einceps vero corpora sanctorum de loco ad locum Moguti. **D**nullus transferre præsumat, sine consilio principis cap. 51. vel episcoporum, sanctæq; synodi licentia.

Quia mortui in Ecclesia sepeliantur. Cap. CCXXXIII.

Ex eodē. **N**ullus mortuus infra Ecclesiā sepeliatur, nisi episcopi, aut abbates, aut digni presbyteri, vel fideles. *Quod omnes fideles in Ecclesia nihil agere debeant, nisi orare.* Cap. CCXXXIII.

Ex cœcil. **S**Acerdotes debent fideles admonere, ut quando in Ecclesiā conueniunt, sine strepitu ac tumultu eam invadant, in qua etiam quandiu in orationis causa moratur, nequaquam inanes inter se proferant confabulationes, sed tempore quo Missarum solennia celebrantur, solū ab ociosis & inutilibus verbis, verū etiam & a niciose cogitationibus fōnditus abstinentur.

*Quod diuina clementia fixis in terram genibus exo-
randa sit, nisi in maioribus solennitatibus.*

Caput CCXXXV.

Sciendū est quod exceptis diebus dominicis, & illis so- *Ex eodem
lēnitatibus quibus sancta & vniuersalis ecclesia ob re- cap. 37.
cordationem dominicae resurrectionis solet stando ora-
re, fixis in terram genibus suppliciter clementiam nobis
profuturam nostrorumque criminum indulgentiam de-
poscendum est: cuius rei in Euangeliō ipse dominus nobis
dedit exemplum. Sed & Stephanus martyr, & apostolus
Paulus eadem fecisse, liber Actus apostolorum testis est, ex
quibus intelligi datur, oportere Christianum humiliter
in terram prosterni, ne forte illi dicatur: Cur superbiat
terra & cinis?*

Quod non liceat mortuis osculum dare.

Cap. CCXXXVI.

Non licet mortuis osculum dare, nec palliis que in sa- *Ex conci.
crificio super altare ponuntur, corpora eorum inuo- Agathen.
luere, vel super feretrum ponere.* *cap. 3.*

Vbi fideles sepeliri debeant. Cap. CCXXXVII.

Restat propter instantem, quæ tunc maxima occurrit, *Ex cōcil.
necessitatem vbiunque facultas rerum & oportu- Tribu-
nitas temporum suppetat sepulturam morientium apud rię, cui in-
Ecclesiam, vbi sedes est episcopi, celebrari. Si autem hoc terfuit
propter itineris longinquitatem aut adiacentem alicuius rex Ar-
inopportunitatis difficultatem impossibile videatur, ex- nolpus.
pectet eum terra sepulture sua: quo canonicorum aut mo- cap. 15.
nachorum sive sanctimonialium congregatio sancta com-
muniter degat, ut eorum orationibus iudici suo cominen-
datus occurrat, & remissionem delictorum quam meritis
non obtinet, illorum intercessionibus percipiat. Quod
si & hoc ineptum & difficile aestimetur, vbi decimam per-
soluebat viuus, sepeliatur mortuus.*

*Vt sacerdotes ad tempus orationibus vacent, ante-
quam sacrificent. Cap. CCXXXVIII.*

Ex decre.

Nam Paulus ad Corinthios scribit dicens: Abstinete *Innocen-
tij pape,
vos ad tempus vt vacetis orationi, & hoc vtique lai-
cis praecepit, multò magis sacerdibus, quibus & orandi cap. 26.*

P. iiiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

& sacrificandi iuge officium est, semper debebunt ab*l*iusmodi consortio abstinere. Qui si contaminatus fu*c*arnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare for*t*tan usurpabit, aut qua conscientia, quóve merito exaud*r*i se credit, cùm dictum fit: Omnia munda mundis, co*u*quinatis autem & infidelibus nihil mundum?

De laicis qui proprias ecclesias habent.

Caput CCXXXIX.

Ex conci.

Remensi,

præsente

Ludouico

imperato

re. cap. 5.

Ex concil.

apud Cō-

fluentia,

cui inter-

fuit Hen-

ricus, et

Carolus

reges,

cap. 6.

Ex eodem

concilio.

cui inter-

fuit Hen-

ricus et

Carolus

reges, ca.

8.

S

qui vero laicus vel clericus, seu utriusque sexus,

suna proprietatis suæ loca, vel res alicubi donare

legauerit, decimationum prouentum priori Ecclesiæ

gitime signatum inde abstrahere nullam habeat potest

tem. Quod si facere tentauerit, talis traditio irrita pro-

ducatur, & ipse ad emendationem ecclesiastica coeger

tur censura.

*S*ilaici capellas proprias habuerint, à ratione & auto*l*iusmodi consortio abstinent. Qui si contaminatus fu*c*arnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare for*t*tan usurpabit, aut qua conscientia, quóve merito exaud*r*i se credit, cùm dictum fit: Omnia munda mundis, co*u*quinatis autem & infidelibus nihil mundum?

De laicis qui proprias ecclesias habent.

Caput CCXXXIX.

*H*oc quoque statutum est quatenus Ecclesiæ quoru*m*cunq*u*; monachorum in singulis parochiis sita*n*scoporum, vt decet, diuinitus subdantur regimini*e*cclesiæ debita obsequia in exercendis ecclesiastica curæ negoti*o*solicite exhibeant, ipsi proculdubio monachi episcopi suis in omnibus obedient.

*De illis qui dum suæ proprietatis loca alicubi dare voleuerint, decimam nusquam tradere se posse con*su*gnoscant.*

Cap. CCXL I.

*S*i quis vero laicus vel clericus, seu utriusque sexus, suna proprietatis suæ loca, vel res alicubi donare legauerit, decimationum prouentum priori Ecclesiæ gitime signatum inde abstrahere nullam habeat potestem. Quod si facere tentauerit, talis traditio irrita producatur, & ipse ad emendationem ecclesiastica coegeretur censura.

Finis Libri Tertij.